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همسر ماندلا در »نشست صلح« سازمان ملل:
منیت ها را کنار گذاشته و به 

خشونت پایان دهید

همســر رهبر فقید ضد آپارتایــد آفریقای 
جنوبی با بــه چالش کشــیدن رهبران جهان 
از آنها خواســت تــا منیت و سیاســت های 
تعصب آمیزشــان را کنار گذاشــته و با خاتمه 
دادن به »خشــونت  احمقانه« که قسمت های 
گســترده ای از جهان را گرفتار کرده اســت، 

میراث نلسون ماندلا را ارج نهند.
به گزارش ایســنا، به نقــل از خبرگزاری 
آسوشــیتدپرس، گراســا ماچل در »نشست 
صلح« ســازمان ملل که به مناسبت صدمین 
ســالروز تولد نلســون ماندلا، رهبر فقید ضد 
آپارتاید آفریقای جنوبی برگزار شد، تاکید کرد: 
چنانچه شــما برای مدتی طولانی در انفعال و 
رکود به سر ببرید، تاریخ شما را قضاوت خواهد 
کرد. چنانچه اجــازه دهید مصیبــت در نگاه 
تماشاگرتان ادامه یابد، بشریت شما را مسئول 

خواهد دانست.
با توجه به آنکه صلح متاعی کمیاب اســت، 
چالش همسر نلسون ماندلا در سخنان آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل و سایر رهبرانی 
که اذعــان دارند جهان بــا ایده آل های ماندلا 
شامل حقوق بشــر و همکاری جهانی فاصله 

دارد، نمود پیدا کرد.
گوترش تاکید کرد: امروز در شــرایطی که 
حقوق بشر با فشار رو به رشدی در سراسر جهان 
روبروست، ما با بازتاب الگوی این مرد مثال زدنی 
خدمت خواهیــم کرد. ضــرورت دارد که ما با 
خرد، شجاعت و شکیبایی ای که نلسون ماندلا 
در خود داشــت، با نیروهایی که مــا را تهدید 

می کنند روبرو شویم.
مراســم ادای احترام به ماندلا در سازمان 
ملل با رونمایی از مجسمه ۱.۸ میلیون دلاری 
از این مبارز کنشــگر ضد آپارتایــد آفریقای 
جنوبی کــه معروف ترین زندانی سیاســی در 
جهان بــوده و نقش مهمی در پایــان دادن به 
حکومت سفیدپوســتان ایفا کرده است و در 
اولین انتخابــات دموکراتیک این کشــور به 
عنوان رئیس جمهوری انتخاب شد، آغاز شد. 
این مجسمه هدیه ای از طرف آفریقای جنوبی 

به سازمان ملل بود.
این نشست یک روزه با حدود ۱۶۰ سخنران، 
زمینه ای برای افتتاحیه مجمع عمومی سالانه 
ســازمان ملل در نیویورک در روز ســه شنبه 
)3مهــر ۱397( بود. در این نشســت رهبران 
جهان قصد دارند از جمله درباره درگیری های 
سوریه تا سودان جنوبی، رشد یکجانبه گرایی و 
مقابله با گرم شدن زمین و رشد بی عدالتی بحث 

و گفت وگو کنند. 
رهبران جهان دوشــنبه در جلســه ای به 
مدیریت ماریا فرناندا اسپینوزا گارسز،  رئیس 
مجمع عمومی ســازمان ملل یــک اعلامیه 
سیاســی با هدف »حرکت فراتــر از کلمات« 
برای ارتقای صلح و جلوگیــری و پایان دادن 
به درگیری ها تصویــب کردند. در این اعلامیه 
آمده اســت: گفت وگو کلیدی اســت و برای 
برداشتن اولین گام ها در راستای اعتماد سازی 

و دستیابی به اهداف شجاعت لازم است.
گارســز تاکید کرد: مانــدلا نمایانگر چراغ 
امیدی بــرای جهانی اســت کــه همچنان با 
درگیری ها و مصیبت ها تکه تکه می شــود. او 
همچون دیگران نســبت به افزایش پوپولیسم 
و یکجانبه گرایــی و تهدیــد آن بــرای ۱93 
عضو ســازمان ملــل هشــدار داد. جدایی از 
چندجانبه گرایی به معنای به خطر افتادن آینده 
گونه های ما و سیاره ماست. جهان به قراردادی 
اجتماعی بر پایه مســئولیت پذیری مشترک 
نیــاز دارد و تنها مجمعی که مــا می توانیم در 
آنجا به این هدف دســت یابیم، ســازمان ملل 

متحد است.
در همیــن حال وانــگ یی، وزیــر خارجه 
چین هشــدار داد یکجانبه گرایی و حفاظت از 
محصولات داخلی رو به افزایش است و جامعه 
بین المللی بایــد زیر چتر چنــد جانبه گرایی 
متحد شود. وانگ گفت: ســازمان ملل سمبل 
چندجانبه گرایی و حافــظ مهم صلح در جهان 
است. حین دوره ماندلا فشار اخلاقی قدرتمندی 
از سازمان ملل وجود داشت و جامعه بین المللی 

فروپاشی آپارتاید را سرعت داد.
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مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحــد در ســال 2۰۱۸ در حالی 
برگزار می شود که شاید بزرگ ترین 
موج مهاجــرت جمعیت جهان در 
حال وقوع اســت. در این نشست، 
سران دولت های مختلف، خیرین 
و رهبران تجاری گرد هم می آیند 
تا کشتی جهانی را از امواج متلاطم 

این روزهای جهان نجات دهند.
چندین عضــو ســازمان ملل 
سال گذشته مقامات سازمان ملل 
متحد را مورد بازخواست قراردادند. 
کریســتین لاگارد، رئیس صندوق 
بین المللی پول نیز هشدار داده است 
که ابرهای اقتصادی جهان روزبه روز 
تیره و تار تر می شــوند. هرچند که 
ترس ســال گذشــته اعضا از قطع 
کمک های ترامپ به ســازمان ملل 
بر طرف شد، اما اکنون ترامپ پای 
آمریکا را از شورای حقوق بشر کنار 
کشیده، پیمان آب و هوای پاریس 
را ترک کــرده و تلاش های ســایر 
اعضا برای تنظیم قوانین مهاجرت 

جهانی را بایکوت کرده است.
اســتوارت پاتریــک، یکــی از 
مقامات ارشد شورای روابط خارجی 
آمریکا می گوید: رئیس جمهوری 
آمریکا به صــورت غیرمنتظره ای 
جامعه بین المللی را در حالت تعلیق 
نگه داشته اســت. علاقه شدیدی 
برای حفظ انســجام وجود دارد و 
در حالی که اولین گاو خشــمگین 
از دســت ترامپ،  یعنــی چین، در 
ســازمان ملل حضور دارد، تلاش 
بر این است که خسارات به حداقل 
برسد و چین با ترامپ مقابله نکند 

و صدایش را همچون او بالا نبرد.
کمتر کســی باور دارد هفتاد و 
سومین جلسه سازمان ملل متحد 
بتواند مســائل پیش رو را حل کند. 
به ویــژه کــه ژی جینگ پینگ، 
رئیس جمهوری چیــن، ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور روســیه و 
آنگلا مرکل،  صدر اعظم آلمان هیچ 
پالسی بر این مبنا ارائه نکرده اند. با 
این حال این جلسه جهانی فرصتی 
برای بحث و تبادل نظــر در مورد 
تنش های ســال گذشــته است و 
در هفته دوم نیز جلســات مهمی 
شامل اتفاقات سیاســی بزرگ از 
جمله شروع مناظرات بین اعضای 
سازمان ملل و رویدادهای جانبی 
قــوی همچون نشســت ســالانه 
کنکوردیا و انجمن جهانی تجاری 

بلومبرگ برگزار می شود.

در ادامــه خلاصــه ای از ایــن 
جلسات را می خوانید.

سخنان آتشین در جلسه 
عمومی سازمان ملل 

برنامــه اصلی مجمــع عمومی 
سازمان ملل، جلسه عمومی است 
که در آن نمایندگان تمامی کشورها 
پشــت تریبون می آیند و بر اساس 
یک موضــوع متمرکز ســخنرانی 
می کنند. ایده اصلی امسال تبدیل 
سازمان ملل به سازمانی برای همه 
مــردم: رهبری جهانی و تقســیم 
مســئولیت ها برای ایجاد جوامعی 
صلح طلب،  مساوی و با ثبات است. 
البته این موضوع احتمالا زیاد مورد 

توجه قرار نمی گیرد.
در عمل چیزی کــه باید انتظار 
داشت، طعنه و کنایه های طولانی 
سران به یکدیگر است. سخنرانی ها 
از 25 سپتامبر )ســه شنبه 3 مهر( 
شروع شده اســت و می توان آنها را 
در تلویزیون سازمان ملل دید، این 
شبکه هر روز لیست برنامه هایش را 

به روز می کند.
بازار آتی کار

در روز 24 ســپتامبر )2 مهــر 
۱397( کاخ سفید، ایوانکا ترامپ 
و الکســاندر آکوســتا، وزیــر کار 
آمریکا، را به همایشــی با موضوع 
 the satellite( کار و کارآفرینی
Concordia summit( در 
نیویورک فرســتاد تا در مورد نرخ 
بیــکاری پایین آمریــکا صحبت 
کنند و اینکه چــه راهکارهایی را 
می توان برای آموزش سریع نیروی 
کار و توســعه بــازار کار انجام داد، 
به بحث بگذارنــد. مدیرانی از اوبر 
)ســرویس اجاره خودرو( و پست 
میتس )سرویس ارســال کالا( در 
این همایش پنل هایــی دارند که 
مباحثــی در مــورد نوآوری های 

فناوری ارائه می کنند.
حمله به مواد مخدر

ترامــپ امســال همایشــی را 
در مورد مــواد مخــدر در روز 24 
سپتامبر )2مهر( رهبری کرد. جیمز 
کوکین، کارشناس مواد مخدر در 
دانشگاه سازمان ملل در مورد این 
همایش گفته اســت: این همایش 
در واقع برای ایــن بود که ترامپ به 
جمهوری خواهــان آمریکا که او را 
انتخاب کرده انــد، ثابت کند که به 
بحران مواد مخدر در آمریکا اهمیت 
می دهد. این همایش همچنین به 
ترامپ این فرصــت را داد که اعلام 
کند حاضر است در کنار قدرت هایی 
همچون چین و روسیه گروهی برای 

مبارزه علیه مواد مخدر تشــکیل 
دهد. 

باید منتظر بازخــورد گوترش، 
دبیر کل ســازمان ملــل متحد، با 
این همایش باشــیم، چرا که او در 
زمان نخســت وزیــری پرتغال در 
مورد اصلاحات مواد مخدر بســیار 

بلندنظرانه عمل کرد.
صلح از طریق فضا

در حالی کــه ایــالات متحده 
و روســیه در حــال اقدامــات 
تلافی جویانه علیــه یکدیگر روی 
زمین هستد، فضانوردان آمریکایی 
و روسی در صلح و صفا کنار هم در 
یک شاتل کوچک، صدها کیلومتر 
دورتر از زمین زندگی می کنند. از 
دهه ۱95۰ دفتر روابط هوا و فضای 
ســازمان ملل برای همکاری های 
صلح آمیز فضایی تشــکیل شــد و 
حالا یک ســازمان مردم نهاد با نام 
اعتماد فضایی بر این عقیده اســت 
که فعالیت هــای فضایی می تواند 
وســیله ای برای برقراری صلح در 
زمین باشد. دیروز و روز قبل از آن )2 
و 3 مهر ۱397( اعضای این سازمان 
و نماینده های فضایی سازمان ملل 
و همچنین سران دولت ها در مورد 

این موضوع بحث هایی داشتند.
شورای امنیت به رهبری 

ترامپ با موضوع منع گسترش 
سلاح

امــروز )4 مهــر۱397( ترامپ 
برای ریاستش در شــورای امنیت 
برای منــع گســترش صلاح های 
هسته ای برنامه ویژه دارد. او در ابتدا 
تصمیم داشت در این جلسه ایران 
را مورد هجمه و حملــه قرار دهد، 
اما پس از آنکه بریتانیا و فرانســه به 
صراحت عنوان کردند که از توافق 
هســته ای ایران دفاع می کنند، او 
دستور جلسه را تغییر داد و به منع 
گسترش ســلاح های هسته ای به 

صورت عمومی می پردازد.
با این وجود نیکی هیلی، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل، اشاره کرده 
که این جلسه بسیار آتشین خواهد 
بود و اظهار کرده است: مطمئنم که 
این پربازدیدترین جلســه شورای 

امنیت در طول تاریخ خواهد بود.
ابرهای سیاه

 بر سر تجارت جهانی
تعرفــه واردات 2۰۰ میلیــارد 
دلاری کــه آمریــکا علیــه چین 
تصویب کرد، از روز 24 سپتامبر )2 
مهر( اجرایی شد. بر همین اساس 
هیچ تصمیم عمومــی برای دیدار 
نمایندگان آمریکا و همتایان چینی 

آن ها در مجمع عمومی ســازمان 
ملل متحد وجود ندارد. 

همچنیــن این هفتــه آخرین 
مهلــت مدیریت شــورای تجارت 
  )NAFTA( آزاد تجاری آمریکا
بــرای تصمیم گیــری اســت؛ در 
حالی که آمریکا و کانادا روز جمعه 
)3۰ شــهریور( از توافقاتی بر سر 
این موضــوع خبر دادنــد. یکی از 
سخنرانی هایی که در این نشست 
بســیار مورد توجه بود، سخنرانی 
رابــرت لایتیزر،  نماینــده تجارت 
آمریکا در همایش کنکوردیا در روز 
25 سپتامبر )سه شنبه 3 مهر( بود.

فاجعه انسانی در 
یمن و سودان جنوبی

درگیری های سرتاســر جهان 
جان هزاران شهروند را گرفته است 
و میلیون ها نفــر دیگر هم در خطر 
هستند. جنگ پنج ســاله سودان 
جنوبی بیش از 7 میلیون نفر را متأثر 
کرده که نیازمند کمک و حفاظت 
هستند. در همین حال جنگ نیابتی 
یمن شرایطی را به وجود آورده که 
برخــی آن را بزرگ ترین هشــدار 
بشری می خوانند و محاصره نظامی 
منجر به گرســنگی گسترده شده 

است.
دفتر امور بشردوستانه سازمان 
ملل در این دوره همایشی را برگزار 
کرد که ارســال کمک های جهانی 
و واکنش اضطــراری در مقابل این 
مسائل را تسهیل کند. جلسه ای نیز 
در مورد واکنش اضطراری در یمن 
روز 24 سپتامبر )2 مهر( برگزار شد 
و جلســه دیگری در همین راستا 
روز بعد آن در مورد سودان جنوبی 
برگزار شد. یک جلسه کم اهمیت تر 
با موضــوع اینکه چطــور داده ها 
می تواند برای واکنــش و آمادگی 
در مورد فجایع طبیعی و شــرایط 
اضطراری انسانی به کار گرفته شود 

نیز برگزار می شود.

مسائل حفاظت از صلح 
سازمان ملل

روز 25 ســپتامبر )3 مهــر( 
گوترش، دبیر کل ســازمان ملل، 
اعضا را گــرد هم آورد تــا در مورد 
ماموریت هــای حافظ صلح گفتگو 
کنند. بــه گفته جک شــرمن، از 
موسســه صلح بین الملل، بیش از 
۱2۰ کشــور از بیانیه راهکارهای 
سیاســی بــرای تضمیــن حفظ 
امنیت شــهروندان و جلوگیری از 
سواســتفاده جنســی که از سوی 
مقامات ســازمان ملل ایراد شــد 
حمایت کردند. صبح امروز )4 مهر( 
پنلی به رهبری انگلیس، بهره وری،  
سواستفاده و آزار و اذیت جنسی در 
فعالیت های بشری را مورد بررسی 

قرار می دهد.
پائــولا دونــوان،  مدیر ســازمان 
کدبلــو، کــه کمپین هایــی علیــه 
سواســتفاده جنســی با مشارکت 
حافظان صلــح برگــزار می کند، در 
مورد این جلســه بدبین است و باور 
ندارد که این جلســات پیشرفتی در 
مورد سواستفاده جنسی ایجاد کند. 
او می گویــد: آنها )اعضای جلســه( 
تمایلی به شــنیدن انتقادات سازنده 
ندارنــد. لری هاندراهــان، یکــی از 
فعالان حوزه سواستفاده جنسی در 
دفتر روابط بشردوســتانه ســازمان 
ملل اضافه می کند کــه اقدامات در 
این رابطه تاکنون بســیار ناچیز بوده 
اســت به حدی که حتی نرم افزاری 
برای جلوگیری از دانلــود و تجارت 
ویدئوهای سواســتفاده جنســی از 
کودکان نیز تا کنون طراحی نشــده 

است. 
سلامت جهانی و جلوگیری از 

بیماری ها
امــروز 2۶ ســپتامبر )4 مهر( 
جلســه مقابله با بیماری ســل در 
مجمع عمومی سازمان ملل برگزار 
می شــود. هر چند که این بیماری 
قابل پیشــگیری و درمان اســت، 
اما همچنــان بزرگ ترین بیماری 
عفونی کشــنده در جهان به شمار 
می رود. دیگر مباحث حوزه بیماری 
در مورد بیماری هــای غیر واگیر 
خواهد بود. بیماری های غیرواگیر 
از ســرطان گرفته تــا دیابت، ۶3 
درصد از مــرگ و میرهای جهان را 
شامل می شود. در مجمع عمومی 
ســازمان ملل برخی از کشــورها 
حمایت خود را بــرای مقابله با این 

بیماری ها اعلام کردند.
 امنیت و فرصت های 

برابر جنسی
دنیا از جلســه قبلی ســازمان 
ملل تغییرات بسیاری کرده است. 
ســال 2۰۱7 تنها چند هفته بعد 
از آنکه رهبــران جهان نیویورک را 
ترک کردند، هجمه ها علیه  هاروی 
وینشتین، فیلم ساز آمریکایی )که 
به اتهامات جنســی بسیاری متهم 
شد( شروع شد و جرقه های جنبش 
#من هم ) #Metoo جنبشی برای 
مقابله با آزار جنسی( زده شد. حالا 
پس از آنکه اتهامات جنسی حتی 
از داخل ســازمان ملل هم بیرون 
می ریزد، رویدادهایــی با موضوع 
زنان و مســائل مرتبط با جنسیت، 
بخش عمــده ای از توجهــات را به 
ســوی برابری جنســیتی جلب 

کرده اند.
رویدادهــای مهمــی همچون 
کنفراس هایی با موضــوع برابری 
 SheisEqual#( جنســی زنان
 )summit (، )HerforShe
روی مســائلی همچــون برابری 
فرصت هــای تجاری، سیاســی و 
فعالیت هــای اجتماعــی و امنیت 
برای دختران و زنان امسال برگزار 
می شــود. البته توجه زیــادی به 
LGBTQ )جنبشی برای حمایت 

از همجنــس بازان،  دوجنســه ها 
و دگرجنس گراهــا( در جلســه 
امسال نشــده اســت و تعدادی از 
اعضای ســازمان ملــل همچنان 
همجنسگرایی را در کشورهایشان 

جرم می شمارند.
همکاری دیجیتال و حاکمیت

گوترش امسال برای همگرایی 
دولت هــا و صنایــع در مــورد 
نوآوری های دیجیتال و حاکمیت،  
پنل مهمی با حضور کارشناســان 
جهانی در حوزه همکاری دیجیتال 
برگزار می کنــد کــه در این پنل 
تأثیرات قابــل انتقال فناوری های 
دیجیتال و راهبردهای شناسایی 
و شــکاف های اطلاعاتــی مــورد 
بحث قرار می گیرند. البته همه در 
مورد این موضوع گسترده مشتاق 
نیســتند. پیتر میشــک، مشاور 
 Access Now عمومی شرکت
فعــال درزمینه حقــوق دیجیتال 
می گویــد: ســازمان ها نامــه ای 
سرگشاده به دبیر کل سازمان ملل 
نوشته اند و از وی خواسته اند اهداف 
و دســتور این پنل را پیش از شروع 
برای اعضا تشــریح کند. در بخشی 
از این نامه آمده اســت: پیشــنهاد 
می کنیــم در جلســه اول، معنای 

همکاری دیجیتال تشریح شود.
 درگیری های سیاسی 

و موضوع فلسطین-   رژیم 
صهیونیستی

جلســات جانبی بســیاری نیز 
تنش های سیاســی جهان شامل 
انتخابات آتی لیبی، خشــونت در 
کامــرون و بحران سیاســی اخیر 
افشــاگری در کومــورس را مورد 

بررسی قرار می دهند.
موضع کشــمکش فلسطین– 
رژیم صهیونیســتی هــم یکی از 
مســائل ارجح اســت. با توجه به 
اقدام اخیر آمریکا مبنی بر تصمیم 
به قطع کمک 2۰۰ میلیون دلاری 
به فلســطینیان و همچنین قطع 
۶5 میلیون دلاری کمک به آژانس 
امدادرســانی و کاریابــی بــرای 
آوارگان فلسطینی در خاور نزدیک 
)UNRWA( که بــه 2 میلیون 
آواره در لبنان،  اردن، کرانه باختی و 
نوار غزه کمک می کرد، اهمیت این 

جلسه دو چندان می شود.
بحــران اقتصــادی در ونزوئلا، 
شورش ها و اعتراضات در نیکاراگوئه 
و مسئله روهینگیای میانمار دیگر 
مسائلی هستند که رهبران جهان 
در مجمع امسال به آنها می پردازند.

کاهش بار مهاجرت
در حال حاضر ۶5 میلیون آواره 
در جهان وجود دارد. اوایل امسال 
سازمان ملل موافقت خود را برای 
همــکاری مشــترک در ارتباط با 
مهاجرت اعلام کرد و در حال تهیه 
راهکاری بــرای بحران پناهجویان 
است که پاییز امسال نهایی می شود. 
در این هفته رویدادهای عمومی و 
جلسات خصوصی برای همکاری 
بین المللی برای مواجهــه با موج 
مهاجرت و کاهــش تأثیرات آن بر 

کشورهای میزبان برگزار می شود.

مهاجرت و صلح؛ محور اصلی جلسات سازمان ملل متحد است

تلاش برای تجویز نسخه شفابخش جهانی

چندین عضو سازمان 
ملل سال گذشته مقامات 

سازمان ملل متحد را مورد 
بازخواست قراردادند. 

کریستین لاگارد، رئیس 
صندوق بین المللی پول 
نیز هشدار داده است که 
ابرهای اقتصادی جهان 

روز به روز تیره و تارتر 
می شوند

کمتر کسی باور دارد هفتاد 
و سومین جلسه سازمان 
ملل متحد بتواند مسائل 

پیش رو را حل کند. به ویژه 
که ژی جینگ پینگ، 

رئیس جمهوری چین، 
ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه و 
آنگلا مرکل،  صدر اعظم 
آلمان هیچ پالسی بر این 

مبنا ارائه نکرده اند
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